Томская область Томский район

Совет муниципального образования «Мирненское сельское поселение»

РЕШЕНИЕ

П.Мирный

8 декабря  2006г. N 35___

13-е собрание 1-го созыва
О  принятии  положения  «Об органе

регулирования в жилищно-коммунальной

сфере муниципального образования

«Мирненское  сельское  поселение»

Рассмотрев представленный муниципальный правовой акт «Об органе регулирования жилищно-коммунальной сфере муниципального образования «Мирненское сельское поселение»,

Совет Мирненского сельского поселения решил:

1. Принять Положение «Об органе регулирования в жилищно-коммунальной сфере муниципального образования «Мирненское сельское поселение», согласно приложению.

2. Положение направить Главе Мирненского сельского поселения для подписания и опубликования.

Председатель Совета

Мирненского сельского поселения

М.В.Никулин

Приложение

к решению Совета Мирненского

сельского поселения

От   08.12.2006 г.         N 35
ПОЛОЖЕНИЕ

Об органе регулирования в жилищно-коммунальной сфере

Муниципального образования «Мирненское сельское поселение»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Жилищным кодексом РФ, Федеральным законом от 30 декабря 2004 года N 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организацией коммунального комплекса» и Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.02.2004 г. N 89 «Об утверждении основ ценообразования в сфере жилищно-коммунального хозяйства».

1.2. Значения понятий, используемых в настоящем Положении, соответствует принятым в законодательстве РФ и Томской области.

1.3. В своей деятельности орган регулирования в жилищно-коммунальной сфере (далее орган регулирования) Мирненского сельского поселения руководствуется Конституцией РФ, федеральными законами, указами, постановлениями и распоряжениями Томской области, Томского района, настоящим Положением.

1.4. Порядок создания, деятельности и ликвидации органа регулирования определяется Уставом Мирненского сельского поселения.

1.5. Заседания органа регулирования проводятся в соответствии с прилагаемым е настоящему Положению рекомендациями по порядку проведения заседания органа регулирования в жилищно-коммунальной сфере Мирненского сельского поселения.

2. Основные задачи и функции органа регулирования

2.1. Основными задачами и функциями органа регулирования являются:
· Достижение баланса экономических интересов потребителей товаров и услуг организаций жилищно-коммунального комплекса и интересов указанных организаций, обеспечивающих доступность этих товаров и услуг для потребителей и эффективное функционирование данных организаций;
· Содействие созданию благоприятных экономических условий для привлечения инвестиций в жилищно-коммунальный комплекс Мирненского сельского поселения;
· Содействие экономических стимулов, обеспечивающих использование ресурсосберегающих технологий;
· Расчет, обоснование и представление для последующего утверждения в установленном порядке; тарифов на товары и услуги организаций  коммунального комплекса в случаях предусмотренных действующих действующим законодательством РФ; надбавок на товары и услуги организаций коммунального комплекса производителей товаров и услуг в сфере электроснабжения, водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, утилизации твердых бытовых отходов; надбавок к ценам для потребителей товаров и услуг; цен за пользование (наем) содержание и ремонт жилого помещения муниципального жилищного фонда, цен за содержание и ремонт жилого помещения для собственников жилых помещений в многоквартирном доме в случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ (далее цен за жилое помещение).
2.2. Для выполнения возложенных задач орган регулирования осуществляет следующие функции:

· Определяет метод установления цен за жилое помещение и метод регулирования тарифов организаций коммунального комплекса в соответствии с действующим законодательством РФ;

Осуществляет расчет:

· Тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса, осуществляющих  эксплуатацию систем коммунальной инфраструктуры, используемых в сфере водоснабжения, водоотведения, очистки сточных вод, объектов утилизации твердых бытовых отходов в случае, если потребители, обслуживаемые с использованием указанных систем инфраструктуры и объектов потребляют более 80% товаров и услуг этих организаций коммунального комплекса;
· Тарифов на подключение к системам  коммунальной инфраструктуры;
· Тарифов организаций коммунального комплекса на подключение;
· Надбавок на товары и услуги организаций коммунального комплекса;
· Надбавок к ценам (тарифам) для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса;
· Цен за пользованием жилыми помещениями (цен за наем).

2.3. Подготавливает предложения о привлечении соответствующих организаций для проведения экспертизы экономической обоснованности проектов производственных программ организаций коммунального комплекса, проверка обоснования расчетов соответствующих им тарифов, определения доступности для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса.
2.4. Разрабатывает систему критериев, используемых для определения доступности для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса.

2.5. Осуществляет анализ влияния установленных тарифов организаций коммунального комплекса и цен за жилое помещение на уровень инфляции, на уровень жизни населения в целях учета результатов этого анализа при установлении соответствующих тарифов и цен на очередной период регулирования.

2.6. Принимает участие в разработке проектов нормативных правовых актов по вопросам тарифной политики, проектов договоров, заключаемых в целях развития систем коммунальной инфраструктуры.

3. Права органа регулирования

3.1. Для осуществления возложенных задач и функций орган регулирования имеет право:

· Запрашивать у организаций, осуществляющих регулируемую деятельность, информацию для целей установления цен за жилое помещение, регулирования тарифов организаций коммунального комплекса и осуществления контроля за их применением;
· Запрашивать и получать от государственных органов и органов местного самоуправления информацию, необходимую для решения возложенных на орган регулирования задач;
· В целях контроля со стороны органов местного самоуправления за исполнением муниципальных правовых документов об установлении регулируемых согласно настоящему  Положению цен и тарифов, проводить проверки хозяйственной деятельности организаций осуществляющих регулируемую деятельность, в части обоснования величины и правильности применения указанных цен и тарифов;
· Подготавливать предложения органу местного самоуправления о выдаче предписаний в пределах полномочий, установленных законодательством, обязательных для исполнения организациям жилищно-коммунального комплекса.

Глава поселения

(Глава Администрации)

А.В. Журавлев

Приложение N 2 к Положению об органе

регулирования в жилищно-коммунальной

сфере Мирненского сельского поселения

От

N
Методические рекомендации

по порядку проведения заседаний органа регулирования в

жилищно-коммунальной сфере

Мирненского сельского поселения
1. Настоящие Методические рекомендации разработаны в соответствии с Жилищным Кодексом РФ, Федеральным законом от 30.12.2004 г. N 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса» и Постановлением Правительства РФ от 17.02.2004 г. N 89 «Об утверждении основ ценообразования в сфере жилищно-коммунального хозяйства».

2. Персональный состав органа регулирования, его руководитель, заместитель и секретарь утверждается Главой Мирненского сельского поселения.
3. Руководитель органа регулирования:

· Руководит органом регулирования;
· Председательствует на заседании;
· Организует работу органа регулирования;
· Осуществляет общий контроль за реализацией принятых органом решений, в период отсутствия руководителя органа регулирования его обязанности выполняет заместитель.

4. Заседания органа регулирования проводятся для рассмотрения вопросов по установлению цен за жилое помещение и тарифов жилищно-коммунального комплекса, надбавок к ценам и тарифам в случаях, определенных Положением об органе регулирования.

5. Орган регулирования не позднее чем за 10 дней до проведения заседания обеспечивает информацию сведений о дате, времени и месте заседания и его повестке.

6. Организация, осуществляющая жилищно-коммунальную деятельность должна быть извещена не позднее чем за 10 дней о дате, времени и месте проведения заседания, и не позднее чем за 5 дней должна быть ознакомлена с его материалами, включая проект решения.

7. Заседания органа регулирования являются открытыми и правомочными, если в нем участвуют более половины членов.

8. Решения органа регулирования принимаются большинством голосов, при равенстве голосов решающим является голос руководителя.

9. При уважительном отсутствии представителей организации осуществляющую регулируемую деятельность, заседание откладывается на срок, определяемый органом регулирования, но не более чем на 10 дней. При повторном отсутствии представителей организации заседание проводится без их участия.
10. Назначенное руководителем органа регулирования лицо докладывает присутствующим на заседании:

· Повестку заседания;
· Информацию о присутствующих;
· Наименование организации, осуществляющих регулируемую деятельность и основания для установления или пересмотра цен и тарифов на жилье;
· Метод установления цен за жилое помещение;
· Метод регулирования тарифов;
· Наименование организации, проводившей независимую экспертизу;
· Заключение независимой экспертизы;
· Обоснованные предложения для утверждения в установленном порядке цен за жилое помещение или тарифов коммунального комплекса.

11. Затем предоставляется слово для выступления руководителю организации осуществляющую регулируемую деятельность, или уполномоченному лицу.

12. Руководитель организации или уполномоченное лицо должен выразить свое согласие или несогласие с предложениями докладчика от органа регулирования. В случае согласия проводится голосование в установленном порядке, в случае несогласия руководитель обосновать свои возражения по каждому пункту предложений докладчика от органа регулирования. Руководитель, осуществляющий регулируемую деятельность вправе ходатайствовать об участии в заседании официального представителя организации проводившей экспертизу.

13. После выступлений представителей от органа регулирования и от организации осуществляющую регулируемую деятельность обе стороны могут задать вопросы касающиеся существа рассматриваемого вопроса.
14. По результатам обсуждения и обмена мнениями руководитель органа регулирования выносит на голосование членов органа регулирования вопрос о принятии частично или в полном объеме предложения по размерам цен за жилое помещение и/или тарифов организации коммунального комплекса.

15. При необходимости дополнительных расчетов в связи с частичным принятыми возражениями руководителя организации, руководитель органа регулирования переносит заседание рассмотрение дела но новое заседание с указанием конкретного срока его проведения, но не позднее чем через 10 дней с момента данного заседания.

16. В случае непринятия органом регулирования в полном объеме возражений руководителя организации на предложения докладчика, руководитель органа регулирования выносит на голосование о принятии и утверждении в установленном порядке цен за жилое помещение и тарифов в размерах предложенных докладчиком от органа регулирования.

17. Заседание считается закрытым после объявления руководителем органа регулирования результатов голосования по каждому вопросу.

18. Ход заседания оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем.

19. В протоколе заседания должны быть указаны:

· Дата заседания;
· Присутствующие на заседании члены органа регулирования;
· Присутствующие представители организации осуществляющие регулируемую деятельность;
· Секретарь органа регулирования;
· Повестка дня;
· Краткое изложение выступающих;
· Основания по которым отказано во включении в цену за жилое помещение, и тарифы организации коммунального комплекса отдельных расходов предложенных руководителем организации, осуществляющей регулируемую деятельность;
· Итоги голосования по каждому вопросу и принятия решений.

20. Возражения руководителя организации осуществляющую регулируемую деятельность оформляются отдельно и являются неотъемлемой частью.

21. По результатам заседания органа регулирования оформляется решением, которое утверждается руководителем органа регулирования и прилагается к протоколу.
Обязательным приложением к решению является лист согласования с руководителем организации осуществляющую регулируемую деятельность.

Решение органа регулирования в 5-ти дневный срок направляется в органы местного самоуправления для последующего утверждения в установленном порядке цен за жилое помещение и тарифов организаций коммунального комплекса.
Глава поселения

(Глава Администрации)

А.В. Журавлев